Ces  détails,  on  le  voit,  nous  initient  à  la  pratique  des  con- 

fesseurs viciorins  au  début  du  xiii'  siècle  ;  mais  ils  ont  de 

plus  une  importance  considérable  pour  l'histoire  de  la  con- 
fession sacramentelle. 

Un  autre  pénitencier  victorin,  Pierre  de  Poitiers,  a  écrit 

vers  la  même  époque  un  Pénitentiel  ^  plus  complet  que  son 

'  B.  N.  Ms.  lat.  14  525,  f»  I.  —  Voici  quelques  titres  qui  feront  juger  de  l'in- 
térêt de  cet  opuscule  : 

—  De  gula.  De  gradibus  ebrietatis.  Quod  non  quilibet  excessus  circa  licita  est 
mortalis.  De  circumstantiis  peccatorum.  De  recidivo  peccaiorum.  Quod  liuerati 

diligentius  facia  inquirere  débet.  De  modo  inquirendi  modos  et  personas  circa 

lubricum  carn  s.  Quod  aliquando  nocturna  illusio  est  mort.ilis  De  monstro  mol- 

litici.  Quod  pena  conformis  est  culpe,  quoniam  per  contrarium.  De  compensa- 

tionibus.  Quod  caute  querantur  inusitata.  De  incidentibus  in  canonem  De  arti- 
bus  sortiariis.  De  violatione  fîdei,  iuramtnti  et  voti.  De  resiitutionibus  maie 

habitorum  et  inventorum.  De  frateino  odio  remittendo  De  confessione  laicori  m. 

De  decimis.  De  violentiis  militum.  An  décima  subrepia  militi  reddenda  sit  ei  vel 

ecclesie  Non  e^t  spoliatio  secundum  alios,  cum  non  possideat.  De  ttmpore  ordi- 
num.  De  etaie  ordinandorum.  De  ordiuatis  De  bcneficiatis.  Quam  periculo^a  sit 

numerObiias  bencficiorum  spiritualium  et  insulficieniia  minibtrorum.  De  legilimis 

feriis.  Cur  in  quarta  et  Vj"  feria  crebriora  tt  arctiora  ieiunia  iniungantir. 
Quomodo  instruantur  sacerdotes.  De  vij  columpnis  quibus  su>tentaiur  domus 

confessori->.  Que  inquirenda  sunt  speciaJiter  a  religio  is.  Quod  minus  est  pericu- 

lum  et  maius  premium  bono  viro  et  di:.creto  servire  in  parothia  quam  in  cano- 

nica  seculari.  Quod  penitentia  non  est  iniungt-nda  que  «crndaluni  pariât.  Quod 
continentia  vel  abstinentia  fidem  sui  factre  non  potest.  Quod  ̂ uo  modo  débet  se 

conformare  medicus  spiritualis  materiali  QuoJ  non  pa'^sim  debent  quilibet  quibus- 
libei  confiieri  Quod  in  casu  relaxandus  est  ripor  canonum  penitentialium  Quod 

aliter  tenentur  seculares  clerici  prelatis  suis  aliter  et  re  ulares.  In  quibus  ca^ibus 

ex  magna  parte  percussor  clerici  excommunica'us  absolvitu-  ab  alioquam  a  Papa.